
sexta-feira, 12 de JUlHO de 20136  CADERNO 1

Renda, a contar de 1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.833/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/325378,
R E S O L V E: 
nomear ALEXANDRE BRAGA BARATA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.834/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/310669,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 26 de junho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.835/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/320649,
R E S O L V E:
nomear MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
17 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.836/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/291159,
R E S O L V E:
exonerar NAZARÉ DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO AMADOR 
do cargo em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 18 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.837/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/291162,
R E S O L V E:
exonerar ROSEANA BENTES CAPELONI do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 18 de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.838/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/323303,
R E S O L V E:
exonerar JOSEANA DA ROSA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.839/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/323303,
R E S O L V E:
nomear JOSEANA DA ROSA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.840/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/314974,
R E S O L V E:
exonerar KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.841/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/314974,
R E S O L V E:
nomear ALICE LUZ MEYER para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.842/2013-CCG DE 11 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/323158,
R E S O L V E:
nomear PAULA DO SOCORRO CRUZ PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 6 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.058/2011-CCG, DATADA 
DE 24 DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
31.840, DE 25 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 25 de janeiro de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 553501

PORTARIA N° 1.786/2013-CCG,DE 10 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/326429-PG, datado de 05 de 
julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 01 (uma) diária dos servidores ÉDER CHARLES ROSA 
MACEDO, ocupante do cargo de Mestre de Cerimônia e JORGE 
MURILO PANTOJA GONÇALVES, ocupante do cargo de Assessor de 
Cerimonial, concedidas através da Portaria nº 1.736/2013-CCG, 
de 05/07/2013, publicada no DOE nº 32.434, de 09/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de julho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
INSTUTUIR COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO 6º CONCURSO 

SERVIDOR NOTA 10
Número de Publicação: 553511

PORTARIA N° 1.787/2013-CCG,DE 10 DE JULHO  DE   
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :  o que dispõe o Art. 4º  § 1º do regulamento 
do 6º Concurso Servidor nota 10/2013, do Estado do Pará.

R E S O L V E:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do 6º Concurso Servidor 
Nota 10 da Casa Civil da Governadoria do Estado, para avaliar e 
pontuar todos os servidores inscritos, considerando os critérios 
estabelecidos no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão exercerá suas atividades, no período de 10/07 
a 09/08/2013, constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
sob a Coordenação do primeiro.

NOME CARGO MATRICULA

Alyne Carla Pinho da Silva Coordenadora de Recursos
Humanos 57235166/2

Lucia Helena Matos Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação(ADC) 3170276/1

Carlos Ferreira Dantas Membro 36056/1
Jurema Nazaré dos Prazeres Henriques Membro 392111/4

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de julho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Republicação de Portaria 
Número de Publicação: 553514

PORTARIA N°  1.737/2013-CCG, DE 05 DE JULHO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :  o processo nº 2013/232561-PG,  datado de 
15 de maio de 2013.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a 
servidora LARISSA CUNHA BICHARA, matrícula funcional nº 
35400272, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotada 
na Governadoria do Estado/Casa Civil, referente aos triênios de 
2007/2010, a serem gozados no período de 15/07 a 12/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de julho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Obs: Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.434, de 09/07/2013.

Número de Publicação: 554004
PORTARIA N° 1.785/2013-CCG, DE 10 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir, a servidora, Terezinha Martins Xavier, da Portaria nº 
033/2013-SCCG de 28/01/2013, que concedeu 30 dias de 
férias de 04/02 a 05/03/2013, referente o periodo aqusitivo 
2011/2012, publicada no DOE nº 32.330 de 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Julho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Diária
Número de Publicação: 553783

Portaria: 171/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623073/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
5359759/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
5588430/JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO (3° SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
5833086/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
5019842/OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS (2° SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 553800

Portaria: 172/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


